
 
 

 

 
 

 
       

                                                                                   

 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “San Cesareo” 
Viale dei Cedri  00030 San Cesareo -  Roma  

Telefax. 069587005/069587025 - Distretto 36° 
  rmic8ae00n@istruzione.it- rmic8ae00n@pec.istruzione.it sito:www.icsancesareo.edu.it  

Cod. Mecc. RMIC8AE00N/Cod. fisc. 93008680584 
 

 Prot. n° 5934  DEL 30/11/2020 

Al Direttore S.G.A.  
Agli Atti – All’Albo 

All’amministrazione trasparente  
Al Sito Web – Sezione PON 

 
Oggetto: DETERMINA affidamento diretto (ODA) su MEPA fornitura targhe – informazione e pubblicità del 
Progetto PON: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni 
di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite 
percorsi on-line.  
CUP: G96J20000910006 
CIG: ZA02F7D233 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
 VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali e di   investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
 VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e  ambienti per 

mailto:rmic8ae00n@pec.istruzione.it


 
 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della  Commissione Europea; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del  13/11/2019 e successive modificazioni e integrazioni  con la quale 
è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 
 
VISTA l a Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 09/12/2019 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2020; 
 
VISTO il Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e 
al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line 
 
VISTO l’Avviso  pubblico  prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020,  per la presentazione piani di                 

intervento; 
 
VISTA   la nota  Prot.  AOODGEFID/28320 del 10/09/2020 autorizzazione progetto; 
  
VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 
21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del  15.04.2016; 
 
VISTO L’art . 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
 
VISTO il Codice degli appalti D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Delibera ANAC – Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici”; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario realizzare azioni di pubblicità per il Progetto in oggetto; 
 
CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per i materiali richiesti; 
 
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
 
RITENUTO di dover procedere, in relazione all’importo finanziato, all’acquisto tramite ordine diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di n. 1 targa da apporre nel plesso centrale 
nell’ambito del Progetto PON con il finanziamento in questione; 
 

La spesa di cui sopra fa parte della voce di costo del progetto - Spese Generali/Pubblicità. Tutto 

ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Oggetto 
Relativamente all’avviso pubblico riferito al Progetto PON: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 



 
 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 
ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line., si procede, 
tramite ORDINE DIRETTO di ACQUISTO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
l’acquisto di n. 1 targa pubblicitaria di cm 20x30 in chromaluxe alla 0, in quanto unico fornitore presente sul MEPA 
di targhe in chromaluxe, particolare materiale da esterni resistente agli agenti atmosferici e ai raggi UVA. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in 
quanto la fornitura oggetto del presente atto presenta caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono 
definite dal mercato. 
Si ritiene di dover scegliere sul Mepa fra le aziende che maggiormente rispondono alle caratteristiche di 
semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in 
considerazione nello specifico quelle operanti sul territorio provinciale e provincie limitrofe, in grado di garantire 
anche un celere servizio, nonché gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 della legge 
n.11/2016 (Delega recepimento Direttive UE appalti pubblici). 

 
Art. 3 - Importo 

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 54,90 (cinquantaquattro/90) IVA inclusa. 
 

Art. 4 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato Responsabile del Procedimento il Prof. 
Fruscella Massimo-Dirigente Scolastico. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Massimo Fruscella 

http://www.promopa.it/images/normativa/legge_11_2016_delega_appalti.pdf
http://www.codiceappalti.it/

		2020-12-01T15:30:37+0100




